Lib. 3. od. 4.

Quamquam sidere pulchrior
Ille est, tu levior cortice, & improbo
Iracundior Adria.

Idem satyra 4. lib. 1.

— Simul ac duraverit atas
Membra animumque tuum, nabis sine cortice. —

Id est, ἀνὸ φιλλῷ. Pindarus in Pythiis hymno secundo,

— ἀλά-

πλίσος εἶμι φελλὸς ὡς
ὑπὲρ ἕρκος ἀλμας.

— immer-

fabilis sum ut suber, (sive cortex)
super superficiem maris.

Ad hoc alludit idem Horatius de Ulyffe loquens epistol. lib. 1.

Dum sibi, dum sociis reditum parat, aspera multa
Pertulit, adversis rerum immersabilis undis.

Quia suber mergi nequit, piscatores ea utuntur sustinendis retibus, plumbeis glandibus in profundum dejectis. Hunc usum non tantum apud Batavos, Gallos, Hispanos, Germanos habet, sed etiam apud Græcos & Latinos. Suidas φιλλὸς; ἀδύπητον καὶ ὕδαρ φιλλὸν αἰ κρυφίαν ἢ μαλαχόντα βάλαν; Phellos immersabilis aquis, semper occultum rete piscatorium quasi sorte indicans. Plinius, usus ejus anchoralibus maximè navium (eundem hodie apud Batavos usum præstat,) piscantium tragulis, & cadorum obturamentis, præterea in hyberno sæminarum calceatu. Calcearii expetitam valde suberem ad crepidas conficiendas quilibet novit. Græciæ Bataviæque puellæ virgines, non valetudinis causa, sed superbiæ gratia hujusmodi calceos gestant, ut majores, grandioresque videantur. Clemens Alexand. 3. pædag. ex Alex. Comico.

Τυγχαίνει μικρότης ἔσται, φελλὸν οὐ παῖς βλαυτῆσι οὐκ ἐκπίπτειται.

Parva videtur quedam esse, in calceis insuatur suber.

Ἐν τῶν ῥῶνι in Aldino & Basil. codice πῶν ῥῶνι. Quam cur rejecerint lectionem causam video nullam. In Pyrrhenæis montibus frequens, etiam in Aquitania Pyrrhenæis adjacente regione. Nec in Tyrrenia sive Hetruria reperiri nego; sed vulgaram si velis sequi lectionem, non uno loco corruptus erit codex: sin vero Aldinam & Basiliensem serves, nulla opus mutatione. Vides Plinii erratum, qui nec in Gallia, nec in Italia nasci tradit suberem, cum in utraque frequens reperitur.

Τὸ δὲ δένδρον. Plinius loca citato. Suberi minima arbor, glans pessima, cortex tantum &c. Hæc falsa sunt. Scribe, cum Dalecampio. Suberi non minima arbor, glans pessima: suber enim medicis magnitudinis arbor, ilice plerumque major, caudice, ubi adolevit, longè crassiore, δλιγὰ κλάδεις sive paucorum ramorum; sed ilignis sunt firmiores.

Τὸν δὲ φλοιὸν παχὺν ἔχει &c. Cortex crassus admodum ac

densus, carnosus, scaber, rimosus, qui, nisi suo tempore detrahatur, sponte dehiscit, ac in fragmenta sese separar, alioque subnascente expellitur, eo sublato, qui subest novellus adeò rubet, ut procul aspicientibus arboreas

Suber.

rubrica aut minio pictæ videantur. Quinquernus, qui de laudibus Provinciæ scripsit, triplicem suberi corticem tribuit. Sed præstat ipsum audire; nam quædam in ejus historia tradit ab aliis hæctenus non observata. Suberis, ait, arbor uberrimè in Olbiensi ora provenit, ilicis specie glande majore, & deteriore, trunco ingenti. Hunc vestiunt cortices terni; primus præcrassus, qui in cadorum & omnium penè vasorum obturamenta adsciscitur, piscatorum vetia, contra premente plumbo, elevat, ex eo etiam fiunt alvearia. Secundus crepidas munit, & hibernum calceatum. Ex tertio subtili atque admodum delicato, fiunt patere, è quibus quicquid heclicis propinatur, magna utilitate hauritur. Eo melior hæc arbor, quo vetustior: detrahendis corticibus hæc est ratio: qua stipes telluri committitur, circumscinditur ad lignosam usque materiem, pariterque in summis humeris, antequam in brachia dividat sese: mox à summo ad imum finitur: detrahaturque triplex cortex. Non explanatur aqua, sed igni, nec demuntur, nisi tertio mox anno: quod si paucis diebus à tonsura largi imbres intervenerint, arbor interit, quod raro accidit, nimirum regione calida & sicca, & temporum observatione raro fallente. Hæctenus Quinquernus. Verum in Hispaniis, inquit diligentissimus Carolus Clusius, primum illum præcrassum corticem dumtaxat detrahere solent: quo non modo ad cadorum obturamenta, alvearia, & nonnulla etiam vasa rustici utuntur, sed etiam ad tuguriorum, & murorum prætexta, præsertim in ea Boëtice parte, quam Estremaduram vocant; ubi interdum totis pagis, ædes magnis suberis fragmentis, imbricum loco, tectas conspiciere licet. Idem cortex exterior illa scabritie deersa, muniendis crepidis & hyberno calceati idoneus: Itaque videtur Quinquernus, præter veterum auctorum sententiam, ex præcrasso illo, exteriorque cortice binos fecisse; nam scabritia illa exterior ad nullam rem utilis. De cortice suberis vide cap. 8. lib. 1. cap. 18. lib. 4. hist.

Τὸ δὲ φύλλον ὁμοίον παῖς μελίαις, παχὺ, ἀσθημικῆς ἔργῳ. Nihil similitudinis cum fraxini folio habet. Corigunt, ἰλαίαις. Certè suberis genus perpetui folium, à Mathiolo descri-

ptum, folia fert, quæ non ineptè oleæ comparari possunt: est enim folio angustiore, prolixiore, & acuminatiore, ut pictura ostendit; sed oleæ non est oblongius. Scribo, μηλίαις. Mali folium quadantenus refert, sed oblongius malo, & crassum; per marginem nonnihil incisum & aculeatum. Vide utriusque iconem, folium suberi iligno majus, rotundius, mollius, & superne magis virens, per marginem incisum & aculeatum, quandoque verò longius, & acuminatum, minimè dentatum. Mathioli oleæ folio suber in Pisano agro frequens.